
 
 

 
Kartläggning av hjälpmedelsverksamheternas 

arbete med omgivningskontroll i Sverige 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Pia Sjölund & Hasse Sjöstedt 
Umeå 2007 / 2008



Rikstäckande kartläggningsstudie kring omgivningskontroll 2007 

Pia Sjölund & Hasse Sjöstedt 
Hjälpmedelsverksamheten, Västerbottens läns landsting 

Förord 
 
 
 
Vi vill tacka alla hjälpmedelskonsulenter, hjälpmedelstekniker, förskrivare och leverantörer 
som svarat på enkäter och intervjuer i denna studie. Framförallt vill vi tacka 
Hjälpmedelscentralerna i Kristianstad och Stockholm Syd samt Gewa AB för er gästvänlighet 
vid studiebesöken våren 2007.  Handikappförbundens samarbetsorgan HSO har verkat som 
”bollplank” i upplägget av studien. 
 
Umeå den 12 februari 2008 
 
Hjälpmedelsverksamheten i Västerbotten 
 
Pia Sjölund, hjälpmedelskonsulent 
Hasse Sjöstedt, hjälpmedelsingenjör 
 
 
 



Rikstäckande kartläggningsstudie kring omgivningskontroll 2007 

Pia Sjölund & Hasse Sjöstedt 
Hjälpmedelsverksamheten, Västerbottens läns landsting 

Sammanfattning 
 

Varje dag har alla människor behov av att hantera sin omgivning och det görs med 
självklarhet. För personer som föds med ett funktionshinder eller som senare i livet får ett 
funktionshinder, är det mycket betydelsefullt att få möjlighet att styra apparater i sin 
omgivning och därmed bli så självständiga som möjligt. Tidigare undersökningar har visat att 
det finns brister i tillvägagångssätt och rutiner vid utprovning av hjälpmedel inom 
omgivningskontroll. 
 

Syftet med den här studien har varit att göra en fördjupad kartläggning över hur 
hjälpmedelsverksamheterna i Sverige arbetar inom området omgivningskontroll samt utreda 
hur man går till väga, vilka kriterier som finns för beslut och vilka metoder som används vid 
förskrivningar, utredningar och utprovningar. Kartläggningen har även omfattat 
dokumentation, kompetensutveckling och utbildning. 
 

Arbetet har omfattat en mindre litteraturstudie, intervjuer inom hjälpmedelsverksamheten i 
Västerbotten (AC-län), tre enkäter (riktade till hjälpmedelskonsulenter/hjälpmedelstekniker, 
förskrivare respektive företag/leverantörer av hjälpmedel inom omgivningskontroll i Sverige) 
samt studiebesök hos hjälpmedelscentralerna i Kristianstad och Stockholm Syd.  
 

Resultatet av enkäterna visar att 75% av hjälpmedelsverksamheterna, 62% av förskrivarna 
och 100% av hjälpmedelsföretagen bedömer att brukarna i Sverige endast delvis eller inte alls 
får sina behov tillgodosedda inom området omgivningskontroll. Trots att 83% av 
hjälpmedelsverksamheterna i undersökningen ansåg sig ha samlad kompetens inom området 
och hälften hade utarbetade rutiner för utprovning och dessutom ett grundsortiment samt ett 
utprovningsrum inom omgivningskontroll, så saknades till stor del förskrivarutbildning, 
utbildningsmaterial, checklistor och samlad dokumentation. 
 

Studien visar att orsaken till att behoven inte tillgodoses nästan helt uteslutande verkar vara en 
fråga om kompetensbrist på olika plan. Förskrivarna har förhållandevis låg kompetens inom 
området eftersom de flesta ganska sällan förskriver hjälpmedel inom omgivningskontroll. 
Hjälpmedelsverksamheterna i Sverige i stort har liten möjlighet att stötta förskrivare med 
utbildning och checklistor/dokument eftersom hjälpmedelskonsulenter och 
hjälpmedelstekniker på de flesta ställen i Sverige har alltför lite tid avsatt för 
omgivningskontroll. Det medför att teamen inom hjälpmedelsverksamheterna har svårt att 
utveckla sitt teamarbete, utbilda sig, samarbeta med hjälpmedelsföretagen och tillhandahålla 
utbildning. Dessutom saknas till stor del nätverk och utbildningstillfällen för personal inom 
hjälpmedelsverksamheterna vilket medför att de har svårt att utveckla sin egen kompetens. 
Oklarheter finns även inom gränsdragning mellan kommun och landsting när det gäller ansvar 
för omgivningskontroll vilket leder till att brukare kan ”falla mellan stolarna”. 
 

Slutsatsen blir att mycket kan göras för att öka kompetensen i landet. Hjälpmedels-
verksamheterna skulle kunna tillsätta resurser eller samla kompetensen till mer 
länsövergripande team som kan ägna mer tid åt att förkovra sig i detta tekniskt krävande 
område och därmed stötta förskrivarna i högre grad. Hjälpmedelsinstitutet (HI) skulle kunna 
verka kompetenshöjande genom att tilldela medel för ett metodutvecklingsprojekt inom 
området. Det finns ett önskemål från hjälpmedelsverksamheterna i landet att det startas ett 
nytt nationellt nätverk, att en webbaserad filarea läggs upp för att samla dokumentation och 
att man samlas för en årlig inspirationsdag där hjälpmedelsverksamheterna i landet har 
möjlighet att utbyta erfarenheter inom området.
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Bakgrund 
 
Varje dag har alla människor behov av att hantera sin omgivning och det görs med 
självklarhet. För personer som föds med ett funktionshinder eller som senare i livet får ett 
funktionshinder, är det mycket betydelsefullt att få möjlighet att styra apparater i sin 
omgivning och därmed bli så självständiga som möjligt. För dessa personer kan det t.ex. vara 
svårt att tända en lampa, slå på tv/radio/stereo/dator, öppna ytterdörren, ändra läge på rullstol 
eller säng, kalla på hjälp, ringa i telefonen eller kunna förstå hur man påverkar sin omgivning. 
Det är viktigt att få möjlighet att prova sig fram till vad som fungerar bäst och få tid på sig att 
förstå vad man gör. Med hjälp av anpassade styrdon som är IR- eller radiostyrda kan dessa 
personer påverka sin tillvaro och bli mer självständiga i sin vardag. 
 
Under 2003-2004 gjordes en kartläggning inom Hjälpmedelsverksamheten i Västerbotten. 
Kartläggningen handlade om arbetet med omgivningskontroll och vad de metoder som 
nyttjades fick för konsekvenser för brukare ute i länet. Dessutom gjordes en begränsad 
kartläggning över hur det såg ut i några andra läns hjälpmedelsverksamheter. 
 
Kartläggningen visade att det fanns brist på samlad kompetens och enhetliga rutiner vilket 
medförde att förskrivarna och brukarna i Västerbottens län inte kunde ta del av 
teknikutvecklingen i den utsträckning man hade önskat. Det fanns oklarheter om 
ansvarsfördelning mellan kommun och landsting när det gällde framför allt porttelefoner, 
dörröppnare, anpassningar och olika typer av larm. 
 
Kartläggningen visade också att några andra län (Västernorrland, Jämtland, Norrbotten, 
Borlänge och Stockholm) hade bildat specialistteam för att möta behovet. I de allra flesta fall 
hade man hittat en arbetsmodell för att ta emot dessa ärenden men det saknades nätverk, 
forum för utveckling, samlad dokumentation/metoder för dokumentation (förutom 
journalhantering i specifika ärenden) och utbildningsmaterial inom området.  
 
I Sverige finns många utbildningstillfällen och nätverk där man har möjlighet att förkovra sig 
inom t.ex. förflyttning, sittande, kognition och kommunikation. Inom området 
omgivningskontroll är antalet utbildningar för hjälpmedelskonsulenter, hjälpmedelstekniker 
och förskrivare få. Det finns troligen ett stort behov av att skapa nätverk och möjligheter att 
diskutera problem/lösningar samt utbyta erfarenheter. 
 

Syfte 
 
Syftet med denna studie har varit att göra en fördjupad kartläggning över hur 
hjälpmedelsverksamheterna i Sverige arbetar inom området omgivningskontroll samt utreda 
hur man går till väga, vilka kriterier som finns för beslut och vilka metoder som används vid 
förskrivningar, utredningar och utprovningar. Kartläggningen har även omfattat 
dokumentation, kompetensutveckling och utbildning. 
 
Kartläggningen syftar till att svara på frågan: 
 
Finns behov av att arbeta fokuserat med metodutveckling inom området omgivningskontroll, 
för förskrivare och personal inom Hjälpmedelsverksamheter i Sverige? 
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Metod 
 
Arbetet har omfattat: 
 

1. Litteraturstudie 
2. Intervjuer 
3. 3 st enkäter 
4. Studiebesök 

 

Projektet inleddes med att försöka reda ut hur ärenden inom omgivningskontroll tas emot och 
hanteras inom Hjälpmedelsverksamheten i Västerbotten (AC-län). En enkät skickades med e-
post till samtliga hjälpmedelskonsulenter och tekniker inom verksamheten, sammanlagt ca 32 
st. Utifrån svaren valdes några personer ut som arbetade mest med omgivningskontroll vilket 
blev 5 konsulenter och 3 tekniker. 
 
Vid tre tillfällen utfördes intervjuer med de utvalda personerna. Intervjuerna låg till grund för 
den enkät som senare gick ut till olika hjälpmedelsverksamheter ute i landet.  

 
En kontroll gjordes av vilka produkter som förskrivits och vilka förskrivare som var mest 
frekventa i AC-län, inom omgivningskontroll. 

 
En mindre litteraturstudie genomfördes. En sökning av rapporter inom omgivningskontroll 
gjordes och dessa rapporter lästes: 

 
- Malin Bjurling, ”Röststyrt gränssnitt för omgivningskontroll” 
- Inger Durell-Johansson, ”Röststyrt system för omgivningskontroll” 
- Anna Ekbom, Bräcke Östergård, ”Rolltalk: ett hjälpmedel för kommunikation, 

förflyttning och omgivningskontroll” 
- ”IT i praktiken” HI-rapport 
- ”Bättre tillsammans” HI-rapport 
- ”Hjälpmedelsinstitutets FOU-projekt” 
- Gerd Zachrisson, ”Att välja och prova ut manöverkontakt” HI-rapport 
- Karlström och Berlin, ”Boken om team”, 2004 

 
En enkät togs fram och skickades på prov ut till flera konsulenter i Västerbotten och 
Stockholm. I samband med detta skickades en delrapport samt enkäten även till 
kontaktpersoner på Hjälpmedelsinstitutet (HI) för påseende och kommentarer. 

 
Den färdiga enkäten skickades via e-post utifrån HIs sändlista till 32 chefer/samordnare inom 
de olika Hjälpmedelsverksamheterna i landet, för vidare distribution till 
hjälpmedelskonsulenter och tekniker som arbetade med omgivnigskontroll. 

 
Efter en påminnelse vid svarstidens slut sammanställdes enkätsvaren och två verksamheter 
valdes ut för studiebesök, Kristianstads hjälpmedelscentral samt Stockholms 
hjälpmedelscentral syd. Kriterierna för urvalet utgjordes av verksamheter som enligt 
enkätsvaren arbetade störst del av arbetstiden med omgivningskontroll samt arbetade i team 
och hade utvecklat rutiner för arbetssätt/utbildning/administration. 

 
En halv dags studiebesök genomfördes hos Kajsa Rosenberg (hjälpmedelskonsulent) och 
Mikael Brodin (IT-tekniker) på Kristianstads hjälpmedelscentral. En halv dags studiebesök 
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genomfördes på Stockholms hjälpmedelscentral syd hos Anna Sundström 
(hjälpmedelskonsulent) och Morgan Östberg (hjälpmedelstekniker). I samband med besöket i 
Stockholm genomfördes även en halv dags studiebesök på Gewa AB, ett av de större 
företagen som tillverkar och säljer produkter inom området omgivningskontroll. 

 
Ytterligare en e-postenkät skickades ut till 10 av de mest frekventa förskrivarna i AC-län 
utifrån den produktgenomgång som genomfördes tidigare. Efter studiebesöken i Stockholm 
(AB-län) och Kristianstad (M-län) skickades samma enkät ut till deras förskrivare utifrån 
samma urvalsteknik. 

 
En tredje e-postenkät skickades ut till sex leverantörer/företag inom produktområdet 
omgivningskontroll. 
 

Litteraturstudie 
 
Den enda av de lästa rapporterna som innefattade metoder för utprovning av 
omgivningskontroll och hade koppling till vår studie var Gerd Zachrissons rapport, ”Att välja 
och prova ut manöverkontakt”. I rapporten fokuserar hon på att beskriva metoder för hur man 
provar ut lämplig manöverkontakt för att kunna styra en dator. Utprovning av 
styrsätt/manöverkontakt är även en del av utprovningsförfarandet vid omgivningskontroll. 
 
I ”Boken om team” har Carlström och Berlin (2004) gjort en kunskapsöversikt om team och 
teamarbete med särskild tonvikt på hälso- och sjukvårdsorganisationer.  
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Resultat enkäter 
 
Tre olika enkäter har skickats ut över landet:  

- till hjälpmedelverksamheterna i Sverige (32 st) för vidare befordran till berörda 
hjälpmedelskonsulenter och hjälpmedelstekniker 

- till ett antal förskrivare inom AC-, AB- och M-län (36 st) 
- till leverantörer av produkter inom området omgivningskontroll (6 st) 

 
Här presenteras resultatet av dessa enkäter. 
 

Enkät till Hjälpmedelsverksamheter i Sverige 
 

Svarsfrekvens/verksamhet 
Enkäten skickades till 32 st 
samordnare/hjälpmedelscentraler. 36 personer svarade från 
15 län av 21. I Figur 1 visas vilka län som besvarade enkäten. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Huvudmän och yrkeskategorier 
 
Merparten av de tillfrågade arbetar inom landstinget 
(diagram 1) och tillhör yrkeskategorierna 
hjälpmedelskonsulenter och hjälpmedelstekniker  
(diagram 2). 
 

Ingen av de tillfrågade jobbar enbart med omgivningskontroll. De flesta jobbar även med 
kommunikation, kognition och styrsätt till dator. Flertalet arbetar med omgivningskontroll 
5-25 % av arbetstiden. Endast vid en hjälpmedelsverksamhet i landet, i AB-län finns två 
personer som arbetar mellan 60-75% av arbetstiden med omgivningskontroll (diagram 3). 

Yrkeskategorier som svarat från 

hjälpmedelsverksamheterna

22 st

3 st

11 st Hjälpmedelskonsulenter

Hjälpmedelstekniker

Hjälpmedelsingenjörer

Diagram 1 Diagram 2 

Vilka huvudmän har 

hjälpmedelsverksamheterna

34st

1st

1st

Landsting

Kommun

Landsting/Kommun

Figur 1 
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Hjälpmedelskonsulenter och hjälpmedelstekniker är också de yrkeskategorier som främst blir 
inblandade i ärenden inom omgivningskontroll (diagram 4). 
 

 
Rollen 

Hjälpmedelskonsulenterna betonar att stor del av deras roll innefattar konsultation, rådgivning 
och utprovning (diagram 5) medan hjälpmedelsteknikerna lägger vikten vid anpassning, 
instruktion, montering, leveranser men enligt kommentarerna även reparationer (diagram 6). 
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Diagram 4 

Diagram 5 Diagram 6 
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Organisation 
 
Som framgår av tabell 1 så anser 83 % av verksamheterna att de arbetar i team helt eller 
delvis. 
 
På frågan om andra i regionen arbetar med omgivningskontroll så består ja-svaren av 
angränsande landsting, kommun (bostadsanpassning) och privata företag. Ungefär hälften av 
verksamheterna har utarbetade rutiner för omgivningskontroll, till stor del finns 
grundsortiment och utprovningsrum men det är relativt ovanligt med checklistor, 
förskrivarutbildning/utbildningsmaterial och samlad dokumentation. 
 
Av de som har checklistor som ska underlätta för förskrivaren inför utprovning så används de 
till 100 %. Angående samlad dokumentation så kommenterar de flesta att förskrivaren är 
journalpliktig och om konsulenten för minnesanteckningar så sker det för det mesta i separata 
datasystem. Vad gäller gemensam dokumentation för konsulenter och tekniker så är det 
väldigt sällsynt. Teknikerna registrerar ibland arbetsordrar och teknisk information i speciella 
hjälpmedelssystem. 
 
För 2/3 av hjälpmedelsverksamheterna är det samma personer som arbetar med 
omgivningskontroll via elrullstol som övriga omgivningskontrollsärenden. 
 
 
 
Tabell 1      Hjälpmedelsverksamheternas organisation inom området omgivningskontroll 

Fråga Ja Nej Delvis Vet ej 
1.Samlad kompetens/team på 
HMC? 

55% 17% 28% - 

2. Finns andra i regionen som 
arbetar med omgivn.ktrl? 

60% 24% - 16% 

3. Finns spec. utarbetade rutiner 
för ärenden inom omgivn.ktrl? 

55% 42% - 3% 

4. Finns något bas-
/grundsortiment? 

75% 22% - 3% 

5. Finns speciellt 
utprovningsrum/visningsplats? 

83% 17% - 0% 

6. Finns checklistor som stöd för 
förskrivarna innan utprovning? 

33% 64% - 3% 

7. Bedrivs någon form av 
förskrivarutbildning? 

25% 72% - 3% 

8. Används något särskilt 
utbildningsmaterial? 

9% 88% - 3% 

9. Finns samlad 
dokumentation? 

11% 83% - 6% 

10. Arbetar samma team med 
omgivn.ktrl via elrullstol? 

69% 31% - 0% 
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Kriterierna 
  
Många hänvisade till sina hemsidor för att svara på frågan hur deras landstings/kommuns 
kriterier lyder för att erhålla hjälpmedel inom omgivningskontroll. 
Kriterierna ser enligt sammanställningen rätt lika ut över landet och det verkar oftast vara 
behovet som får styra. 
 
Hembesök 
 
Hembesök görs i hög grad (diagram 7) och syftet är framförallt kartläggning, installation och 
montering (diagram 8). I Diagram 8 står ”Annat” för utprovning, uppföljning eller att 
brukaren inte kan ta sig till Hjälpmedelscentralen. 
 

 
 
 
Till stor del deltar konsulent, tekniker, brukare, förskrivare och anhöriga vid hembesöken 
(diagram 9). I Diagram 9 står övriga för t.ex. leverantörer, datatekniker och annan personal. 
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Förskrivarnas kompetens 
 
Som framgår av Diagram 10 bedömer 94% av hjälpmedelsverksamheterna förskrivarnas 
kompetens till ganska eller mycket dålig. 
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Brukarnas behov 
 
2/3 svarade nej eller delvis på frågan om brukarna får sina behov tillgodosedda inom området 
omgivningskontroll (diagram 11). 
 
 

 

Diagram 11 

Diagram 10 
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Kommentarerna kring vad som kan vara orsaken till att brukarna bara delvis eller inte alls får 
sina behov tillgodosedda kan delas upp i följande tre grupper: 
 
• Okunskap/kompetensbrist (sammanlagt 16 av 17 kommentarer) 
• Dyra produkter 
• Olika huvudmän 
 
Här följer ett urval av kommentarer: 
 
Okunskap/kompetensbrist 
 
- ”Okunskap hos förskrivarna, ett område som inte prioriteras hos varken HMC eller 

förskrivare” 
- ”En del förskrivare har för dålig kunskap för att kunna se behoven” 
- ”Kanske inte alla känner till vilka möjligheter som finns. Hade de kunskap kunde de 

efterfråga lösningen” 
- ”Ordinatörerna känner inte till möjligheterna så bra och då kontaktar de inte alltid oss på 

HMC” 
- ”Personer med mycket omfattande funktionshinder tror jag att får sina behov tillgodosedda. 

Brukare som ännu inte fått så många andra hjälpmedel och inte varit aktuella för omfattande 
rehabilitering kan lättare falla mellan stolarna” 

- ”Vi som verksamhet bidrar inte här med någon riktad utbildning. Vi har inget avgränsat 
team eller person som hanterar dessa frågor. Endast någon enstaka produktvisning från 
företag” 

- ”Det är bara de ärenden som kommer lite längre och där brukaren driver som förskrivaren 
fyller i checklistan och gör en ansökan. Förskrivarna är inte aktiva själva eftersom de har så 
dålig kunskap inom området och inte tycker att de hinner med detta” 

 
Dyra produkter 
 
- ”Svårt att få de allra dyraste utrustningarna t.ex. Gewa Progress som är enklare kognitivt” 
 
Olika huvudmän 
 
- ”I dagsläget saknas kompetensen, svårt för förskrivarna att ha kompetens när 16 kommuner 

inte har gemensamt hjälpmedelsförråd etc.” 
- ”För låg kompetens hos ordinatör eller att ansvaret är delat mellan landsting och kommun 

vilket gör att vissa ordinatörer inte "bryr" sig” 
 
 
Samarbete med hjälpmedelsföretag inom området omgivningskontroll 
 
Av de 80 % som anser sig samarbeta med hjälpmedelsföretagen svarar ungefär hälften att 
företagen deltar i hembesök. Till stor del omfattar samarbetet beställning av produkter och 
rådgivning (diagram 13, 14). 
 
Det visar sig att de 17% som svarat att de inte har något med hjälpmedelföretagen att göra 
(diagram 12) också finns långt ifrån företagen rent geografiskt i landet. 
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Forum för kompetensutveckling 
 
47 % av verksamheterna tycker att det finns forum för kompetensutveckling i landet och 
nämner då ”produktvisningar på ID-dagarna och mässan, visningar av leverantörer, 
regionsträffar i bla. V. Götaland och Skåne, kompetensutveckling främst för förskrivare”. 
 
39% tycker inte att det finns forum utan anser att: 
 
- ”Omgivningskontroll är ett eftersatt område”. 
- ”De som ska jobbar med detta behöver all kunskap de kan få och det skulle gärna få vara fler 

utbildningar och nätverk kring detta område”. 
- ”Det behövs mer erfarenhetsutbyte mellan hjälpmedelscentralerna”. 
 
14 % visste inte om det fanns några forum för kompetensutveckling. 
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Spetskompetens 
 
69% kände sig osäkra på om det finns någon spetskompetens inom området 
omgivningskontroll i Sverige medan 19 % tyckte att det inte fanns någon spetskompetens. 
 
11 % ansåg att det idag finns spetskompetens i form av 
- ”alla som jobbar med detta” 
- ” leverantörerna” 
- ” träffar och forum t.ex. Redah-forumet”. 
 
Tankar och synpunkter 
 
Citat med tankar och synpunkter från enkäterna har indelats i fyra huvudgrupper: 
 
• Brukarnas behov 
• Produkter 
• Huvudmannaskap 
• Projektet 
 
Brukarnas behov 
 
-” Jag har just tagit del i studier om hjälpmedel kontra personlig hjälp. Även den som har 

familj har lika stort önskemål som dem utan familj att klara sig så självständigt som möjligt. 
Man är inte nöjd med hjälpmedel som bara ger delvis självständighet, man vill vara helt 
självständigt. Det är vårt jobb att möjliggöra detta för brukarna” 

 
- ”Igår träffade jag en brukare som inte kan ringa okända personer på grund av hennes eget 

talhandikapp. Hon sa "jag är van. det är Ok" men jag är övertygad om att hon egentligen 
skulle vilja ringa självstädigt men hon har haft så många motgångar när ingen förstår henne 
att hon har gett upp detta och istället njuter av att hon via webbkamera har fått fördjupad 
och bättre kontakt med geografiskt avlägsna släktingar” 

 
- ”Jag önskar att personer som nyttjar omgivningskontroll fick större uppmärksamhet i media, 

även de som använder rätt "basal" teknik och inte bara de som utnyttjar det allra senaste. 
Förhoppning= att fler som är i behov av omgivningskontroll får upp ögonen för att det finns 
hjälpmedel” 

 
Produkter 
 
- ” Att kognitivt enklare utrustningar finns att tillgå till mer överkomliga priser. Farhågor är 

väl att det stryks som hjälpmedel i allmän besparingsiver. Vilket i vanlig ordning drabbar de 
som behöver det bäst” 

 
- ” Det är en snabb teknisk utveckling inom området. Det är svårt att hålla sig insatt i ämnet 

när det bara är en liten del av mitt arbetsområde. Samtidigt är det ju många möjligheter som 
finns när utvecklingen går framåt. Enkla billiga lösningar kan man hitta på Clas Ohlsson 
och liknande” 

 
- ” Det finns så många produkter på marknaden att det är svårt att vara välinformerad” 
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Huvudmannaskap 
 
- ”Vi vill utvecklas inom området. För närvarande har kommunerna förskrivningsrätten men 

riktlinjerna håller på att skrivas om och då får landstinget troligtvis ansvar för det” 
 
- Idag har kommunerna i vårt län förskrivaransvaret för omgivningskontroller, ibland köper 

de tjänster angående detta av landstinget. Jag tror det är lättare att ha den samlade 
kompetensen inom landstinget eftersom vi arbetar över hela länet (totalt 16 kommuner!) och 
sedan tidigare arbetar med kommunikationshjälpmedel. 

 
Projektet/Utveckling 
 
-” Har en känsla av att vi sitter på våra egna kammare och uppfinner samma sak. Finns 

ingenstans att vända sig om man funderar på något, förutom leverantörer” 
 
-” Detta är ett viktigt område och arbete och mycket eftersatt” 
 
- ”Jättekul att ni gör det här projektet! Omgivningskontroll är ett stort och otroligt intressant 

hjälpmedelsområde som det är väldigt givande att arbeta med. Det vore roligt om ett nätverk 
kunde bildas så att kunskapen kunde spridas mer, och det kanske kunde leda till att fler 
brukare kan få hjm för omgivningskontroll” 

 
-” Ett forum att diskutera omgivningskontroll frågor hade varit intressant” 

- ”Intressant att ni tar tag i detta. Någon typ av nätverk skulle säkert kunna vara bra för oss 
som arbetar inom området” 

 
- ”Jag tycker det är jättebra att man nationellt tittar lite närmare på detta område och vill gärna 

ta del av ert arbete” 
 

Enkät till förskrivare 

 
Svarsfrekvens/verksamhet 
Enkäten skickades till 36 st förskrivare och besvarades av 16 st varav 5 (av 10) i 
Västerbottens län (AC), 7 (av 17) i Stockholms län (AB) och 4 (av 9) i Skåne län (M) svarade. 
Svarsfrekvensen låg därmed mellan 41-50% per län.  
 
En person i AC-län arbetade inom kommunen och de övriga inom landstinget. För det stora 
flertalet förskrivs hjälpmedel inom omgivningskontroll 1-5 ggr/år. I AB-län finns dock ett 
fåtal förskrivare som förskriver den här typen av hjälpmedel betydligt oftare upp till 30 
ggr/år(diagram 15). 
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Förskrivarnas kompetens 
 
De flesta förskrivarna i undersökningen vet delvis vilka produkter inom omgivningskontroll 
som kan förskrivas. Här kan man se lokala skillnader där AB-läns förskrivare till större del är 
kunniga inom produktområdet jämfört med AC och M län (diagram 16). 
 
 

 
 
 
 
De flesta förskrivarna anser sig vara ganska lite kunniga inom området omgivningskontroll 
jämfört med andra hjälpmedelsområden. Även här kan man se en förskjutning mot att AB- 
läns förskrivare anser sig mer kunniga än framförallt AC län (diagram 17). 
 

 

Diagram 15 
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Behov av utbildning 
Alla förskrivare utom en (som svarade vet ej) svarade att det finns behov av utbildning inom 
området.  
 
 

Hjälpmedelsverksamhetens kompetens/verksamhet 
 
Flertalet av förskrivarna i undersökningen bedömde hjälpmedelsverksamhetens kompetens 
inom omgivningskontroll som ganska kunniga till lika kunniga som inom andra 
hjälpmedelsområden. Här ser man också att hjälpmedelsverksamheterna i AB och M län 
bedöms mer kompetenta inom omgivningskontroll än i AC-län (diagram 18). 
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Alla förskrivarna visste var de skulle vända sig för att få hjälp med frågor inom 
omgivningskontroll inom hjälpmedelverksamheten. En person tog inte hjälp av 
hjälpmedelsverksamheten eftersom det handlade om relativt enkla hjälpmedel. 
 

I de län där hjälpmedelverksamheterna hade checklistor för att underlätta för förskrivarna i 
kartläggningsskedet (AC och AB) visste hälften av förskrivarna om att checklistorna fanns. 
Allihop upplevde checklistan som ett stöd i kartläggningsskedet.  
 

 

Hembesök 
 
I stor omfattning görs hembesök vid ärenden inom omgivningskontroll (diagram 19). 
Hembesöken görs oftast i kartläggningsskedet samt vid inträning, installation och montering 
(diagram 20). I diagram 20 står alternativet annat för t.ex. uppföljning och utvärdering. 
 
 

 
 
 
 
 
I diagram 21 ser man att vid hembesöken är antalet jämt fördelat mellan många olika 
deltagare. Alternativet ”andra” står för t.ex. boendepersonal 
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Brukarnas behov 
 
Som framgår av diagram 22 så upplever förskrivarna till 62% att brukarnas behov endast 
uppfylls delvis inom området omgivningskontroll. De tror enligt kommentarerna att det beror 
på okunskap både hos brukare, anhöriga och förskrivare. 38% anser att brukarna får sina 
behov tillgodosedda. Nedan följer ett urval av citat från kommentarerna: 
 

Förskrivarnas bedömning om de upplever att brukarna får sina 

behov tillgodosedda

Nej

0%
Vet ej

0%

Delvis

62%

Ja

38%

 
 

 
- ”Kunskap saknas hos förskrivare, brukare, anhöriga och boendepersonal. Det är inte alltid 

självklart att beakta brukarnas önskemål om självständighet/oberoende där det finns 
personal dygnet runt.” 

 
- ”Det är ej lika kända hjälpmedel och efterfrågas inte i samma utsträckning” 
 
-”Jag jobbar med barn och behoven av ökad självständighet kommer lite senare, vi hinner 

påbörja att prata om vad man kan göra på sikt men behoven är inte så tydliga och ofta 
förekommande när barnen är yngre. Sen är det för den skull absolut inte oviktigt men det är 
annat som föräldrarna fokuserar på när barnen är yngre. Jag tror också att det inte är så 
många föräldrar som känner till hur omgivningskontroll kan hjälpa deras barn att bli mera 
självständiga eftersom det är ett område som det inte pratas/skrivs så mycket om i 
vardagliga tidskrifter etc.).” 

 
- ”Tror det finns mkt att utveckla inom detta omr. Att fler kan ha nytta och användning av fler 
omgivningskontroller” 
 
- ”Man fallerar ofta på att om det är svårt att hitta ett jättebra styrsätt krävs mkt av nätverket 

vilket det av ngn konstig anledning är svårt att få med och motivera (även problem med 
personalomsättning bland pers.ass.). Det är också teknik som det gäller att alla tar till sig 
och att det fungerar mm.” 

 

Tankar och synpunkter 
 
Två förskrivare ville förmedla sina tankar i enkäten: 
 
- ”Önskar enklare gång för att prova dessa hjälpmedel, om det gäller de enklare varianterna” 
 
- ”Det vore värdefullt om området omgivningskontroll också ingår på ett mera tydligt sätt i 

hjälpmedelverksamhetens arbete gentemot brukarna och förskrivarna” 

Diagram 22 
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Enkät till leverantörer 

 
Svarsfrekvens 
 
4 företag av 6 svarade dvs. 67%. 
 
Titlar 
 
Så här beskrev de sina arbetsuppgifter: 
 
- ”Rehabingenjör (försäljning/utprovning kommunikationsutrustning)” 
- ”Tekniker/Försäljnings- och marknadschef” 
- ”Produktchef” 
- ”VD” 
 
Vilka produkter 
 
Som framgår av diagram 24 så var det ett företag som utmärkte sig genom att sälja produkter 
inom omgivningskontroll till 50 % medan övriga företag säljer det i mindre utsträckning. 
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Som framgår av tabell 2 hade ett av företagen ingen direktkontakt med förskrivare eller 
hjälpmedelsverksamhet när det gällde produkter inom omgivningskontroll medan de övriga 
tre hade kontakt i varierande grad. Det företag som inte hade någon kontakt har genomgående 
svarat ”vet ej” på resterande frågor och därför redovisas inte deras svar i detalj. 
 
Tabell 2     Hjälpmedelsföretagens arbetssätt inom området omgivningskontroll 

Fråga            \                 Svar % Ja, oftast Ja, ibland/Delvis Nej Vet ej 
1.Har ni direktkontakt med 
förskrivarna? 

50 25 25 - 

2. Har ni direktkontakt med 
hjälpmedelsverksamheterna? 

75 0 25 _ 

Diagram 23 
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Direktkontakt med förskrivare 
 
Ett av de 2 företag som svarat att de oftast har kontakt med förskrivarna kommenterar så här:  
 
- ”Arbetsterapeuter, logopeder och tekniker hos landsting, kommuner och privata vårdgivare 

tar direktkontakt med oss. Dels för rådgivning och ”bollplank” men också för teknisk 
support. Ibland även för utprovning.” 

 

Brukarnas behov 
 
Tre av fyra företag bedömde att brukarna delvis eller inte alls får sina behov tillgodosedda 
inom området omgivningskontroll (diagram 24). Företagen kommenterar enligt nedan: 
 

Hjälpmedelsföretagens bedömning om brukarna får 

sina behov tilgodosedda
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- ”Ofta vet inte förskrivaren vilka möjligheter som finns vilket gör att brukaren aldrig får 

chans att prova omgivningskontroll i den utsträckning som skulle vara möjligt.” 
 
- ”Det beror på organisation, kunskap, ekonomi, regelverk och geografiskt läge” 
 
- ”Upplever att omgivningskontroll anses vara ett komplicerat område med teknik som man 

inte förstår sig på.” 
 
- ”Riktlinjer för möjligheten att få omgivningskontroll är olika över hela Sverige” 
 
 

Samarbete  
 
Diagram 25 och 26 visar att hjälpmedelsföretagens samarbete med förskrivarna och 
hjälpmedelsverksamheterna framförallt består av frågor, hembesök och installation/montering 
men när det gäller hjälpmedelsverksamheterna är även utbildning en stor post. 
 

Diagram 24 
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Kompetensbedömning 
 

Diagram 27 och 28 visar att företagen skattar kompetensen hos förskrivarna till ganska eller 
mycket dålig medan hjälpmedelsverksamheternas kompetens skattas till ”lika bra” till 
”ganska dålig”. Företagen kommenterar kompetensen så här: 
 
- ”Detta är lite svårt att svara på då det varierar väldigt mellan olika hjälpmedelscentraler. Där 

det finns konsulent och tekniker som jobbar mycket inom området är kunskapen hög men 
där en konsulent och tekniker ska jobba med omgivningskontroll utöver ett annat område 
(t.ex. elrullstolar) är kunskapen lägre” 

- ”Kunskapen varierat mycket från olika organisationer i landet” 

- ”Tekniker har ofta mer kunskap om detta område jämfört med arbetsterapeuter och 
hjälpmedelskonsulenter” 
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Kunskaper ute i landet 
 
På frågan om företagen upplevde att det fanns någon person eller ställe i landet som hade 
goda kunskaper inom området svarade ett av företagen att det inte fanns någon som var extra 
kunnig medan de övriga svarade: 
 
- "Teknikerna på LD Hjälpmedel i Borlänge” 
 
- ”Sodexho i Stockholm jobbar mycket med omgivningskontroll men använder sig mycket av 

firmor för utprovning och anpassning” 
 
- ”De som är duktiga fixar ju allt själva så dem hör vi inte av" 
 
- ”På större orter som Stockholm och Göteborg har många ärenden och särskilda handläggare 

och får därmed större kompetens” 
 
Öka kompetensen 
 
Tre av företagen hade dock idéer om hur man skulle kunna öka kompetensen ute i landet: 
 
- ”Utbildning av personal är viktigt. Vi har utbildningar för personal på Hjälpmedelscentraler. 

Vi erbjuder oss också att medverka vid utbildning av förskrivare men dessa initiativ ligger 
på Hjälpmedelscentralerna. Vi jobbar också på att få in omgivningskontroll som en del i 
elrullstols-  utprovningen.” 

 
- ”Kompetenscenter, nätverk, utbildning, goda exempel och fallbeskrivningar.” 
 
- ”Samarbete med företag inom området” 
 
- ”Utbildning, med praktisk tillämpning. Att prova är ofta bästa sättet att få förskrivare att 

känna sig trygga med omgivningskontroll” 
 
- ”Information och hur man tolkar de riktlinjer som finns runt om i landet” 
 
- ”Samla ihop idéer och exempel på hur man kan använda omgivningskontroll och vilka som 

kan ha hjälp av det” 
 
Tankar och synpunkter 
 
Nedan följer företagens tankar och synpunkter om ämnet: 
 

- ”Sverige har varit ett föregångsland inom detta område. Självklart borde det finnas en god 
kompetens så det kommer personer med funktionshinder till del”  

 
- ”Ansvarsfördelningen mellan kommun och landsting är otydlig och leder till att många 

hamnar mellan ”stolarna. Detta skapar en stor byråkrati som kostar samhället stora pengar. 
Detta gäller särskilt vissa produkter”  
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Resultat studiebesök 

 
Träffar en hjälpmedelskonsulent och hjälpmedelstekniker/IT-tekniker från vardera 
hjälpmedelscentral och diskuterar kring: 
 

- hur deras arbetssätt/teamarbete ser ut. 
- vilket behov det finns av utbildning/utveckling för förskrivare men framförallt 

hjälpmedelspersonal inom området. 
- hur ett nätverk/forum skulle kunna utformas 
- hur utbildning inom området skulle läggas upp 
- ärendediskussioner 

 
Träffar även ett hjälpmedelsföretag och diskuterar deras synpunkter på området 
omgivningskontroll (samarbete med hjälpmedelsverksamheter, HI och förskrivare, kompetens 
och utbildning). 
 
Här presenteras resultatet av dessa studiebesök: 
 

Studiebesök Hjälpmedelsenheten i Kristianstad 

 
Landstinget Region Skåne har hjälpmedelsansvar för alla personer under 20 år. För personer 
över 20 år ansvarar Region Skåne för vissa hjälpmedel t.ex. kommunikationshjälpmedel och 
fjärrstyrsystem. 
 
Skåne består av 38 olika kommuner och Region Skånes hjälpmedelsverksamheter finns i 
Helsingborg, Kristianstad, Lund, Malmö och Ystad + DAHJM dataresurscenter. 
 
I Kristianstad arbetar 4 hjälpmedelskonsulenter, 2 hjälpmedelstekniker och 1 IT-tekniker. 
Konsulenterna är uppdelade så att en jobbar med barn, en med vuxna, en med ungdomar och 
elever från Riksgymnasiet för rörelsehindrade och en med kommunikation/kognition. 
 
Hjälpmedelskonsulent och hjälpmedelstekniker inom området omgivningskontroll arbetar 
därmed med både barn och vuxna i behov av hjälpmedel. Hjälpmedel inom 
omgivningskontroll rör ca 25 % av deras arbetstid. De har ingen tillgång till logoped utan 
konsulterar DAHJM dataresurscentrum vid behov.  
 
Dessa två personer finns nära varandra både i organisationen och rent fysiskt vilket 
underlättar teamarbetet betydligt. De samverkar både vid hembesök, teknisk anpassning, 
inträning och samarbetar med förskrivarna. 
 
Inom Region Skåne har konsulenter och tekniker nätverksträffar där de har möjlighet att 
bedriva internutbildning eller diskutera patientfall. De tror ändå att det finns ett stort behov av 
forum för kompetensutveckling på ett regionalt plan. De väcker ett förslag om 
”inspirationsdag” i samband med ID-dagarna där man framförallt inriktar sig på att delge 
varandra erfarenheter från olika problem och lösningar på problem. De ansåg att det skulle 
vara bra att ha någon form av webforum där man kan ha en typ av ”filarea” där man lägger 
upp bilder på lösningsförslag. 
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Studiebesök Hjälpmedelscentral Syd, Stockholm 

 
Hjälpmedelcentral Syd tillhör Stockholms läns landsting och har ett stort befolkningsunderlag 
på 800 000-900 000 personer. Hjälpmedelscentralen ansvarar för alla hjälpmedel förutom syn 
och hörsel till befolkningen på den södra sidan av Stockholm.  
 
Inom kommunikationsgruppen på Hjälpmedel Syd arbetar för närvarande 4 
hjälpmedelskonsulenter (arbetsterapeuter och logopeder), 3 hjälpmedelstekniker. 
 
Hjälpmedel inom omgivningskontroll rör motsvarande ca 60-75 % av en 
hjälpmedelskonsulent och hjälpmedelsteknikers arbetstid. 
 
De finns nära varandra både i organisationen och rent fysiskt vilket underlättar teamarbetet 
betydligt. De samverkar både vid hembesök, teknisk anpassning, inträning och vid samarbete 
med förskrivarna. De bedriver även gemensam utbildning av förskrivarna inom området 
porttelefoner/telefoni och omgivningskontroll. 
 
De tror helt klart att det finns ett stort behov av forum för kompetensutveckling på ett 
regionalt plan. Det skulle också vara bra att ha någon form av webforum där man kan ha en 
typ av ”filarea” där man lägger upp bilder på lösningsförslag, checklistor och 
utbildningsmaterial.  
 
Hjälpmedelsteknikern poängterar att ”han alltid hänvisar nya ärenden via konsulent och inte 
tar på sig några själv”. Han anser att gå direkt till tekniker är ”fel väg” eftersom han inte vet 
något om bakgrunden och att en genomgående behovsanalys krävs innan man sätter igång 
med lösningen. Här ser han hur viktig konsulentens roll är. Han beskriver de ”fallgrop” som 
man som tekniker kan hamna i för att man inte har kompetens att bedöma t.ex. ergonomi, 
motorik (bästa möjliga styrsätt), progredierande sjukdomars förlopp, hur det ser ut i 
familjen/omgivningen, om det är fler saker hemma som behöver fjärrstyras, helhetslösningar 
tillsammans med Kommunen i BAP-ärenden och vad som planeras för framtiden. Här har 
konsulenten en stor viktig roll att tillsammans med förskrivare och brukare utreda dessa 
frågor innan man tillsammans med teknikern går in på själva lösningen. Om man som 
tekniker går direkt in på en lösning utan att veta allt detta så är det lätt att lösningen blir 
begränsad, kanske inte fungerar i samarbete med familj/anhöriga/personal eller att lösningen 
endast fungerar en kortare tid och snart behöver bytas ut.” 
 
Konsulenten poängterar också att ”hon är helt beroende av teknikerns kompetens i dessa 
ärenden då det oftast krävs mycket anpassningar och lösningar som innefattar hjälpmedel från 
olika leverantörer”. 
 
De tycker också ”att ärenden inom omgivningskontroll bör ligga under samma team som 
också handhar kommunikationshjälpmedel eftersom det har så många gemensamma 
beröringspunkter”. 
 
I Stockholm anser de sig ”ha fördel av att de arbetar så stor del av tiden med en och samma 
produktgrupp”. Det är lättare att hänga med i den tekniska utvecklingen och har möjlighet att 
prova olika leverantörers lösningar i kombination. De har också fördelen av att finnas nära 
många av de stora leverantörerna vilka lätt kan assistera dem vid hembesök, utbildning mm. 
Är det något som krånglar har de snabbt hjälp på plats”. 
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Studiebesök GEWA AB Stockholm 
 
De berättar att det ”definitivt är lättare att hålla en hög kompetens inom 
hjälpmedelsverksamheten i storstäderna där man har ett stort befolkningsunderlag, har 
möjlighet att jobba mer fokuserat (samma personal som jobbar med dessa produkter) och där 
det är lätt för företaget att medverka vid hembesök/utbildningar/support.” 
 
Eftersom detta företag är en av föregångarna på området, tillverkar och utvecklar sina egna 
produkter samt att omgivningskontroll är ett av ”stöttebenen” i verksamheten, så ”är de 
väldigt intresserade av samarbete/att få hjälpa till med utbildning och får möjlighet att ta del 
av all kompetens som finns ute”. 
 
De tycker att det är ”synd att HI inte har någon kontaktperson just för omgivningskontroll- 
som man kan vända sig till med frågor och diskutera samarbete, utveckling och utbildning.” 
 
De upplever att ”kommunerna är stora konsumenter av produkter inom området. De köper 
många produkter men lite enklare lösningar för BAP. De tror att hjälpmedelsverksamheten 
skulle ha mycket ut av att samarbeta mer med kommunerna”. 
 
Företaget säljer mycket av en av deras mer avancerade fjärrkontroller men upplever att 
”många har för lite kunskap om den för att förstå att utnyttja alla dess olika inbyggda 
funktioner”. 
 
VD:n poängterar vidden av att ”man forskar vidare inom detta område och tipsar om att det 
finns nya pengar att söka ht-07 från HI inom området äldre och teknik”. 



Rikstäckande kartläggningsstudie kring omgivningskontroll 2007 24 
  

Pia Sjölund & Hasse Sjöstedt 
Hjälpmedelsverksamheten, Västerbottens läns landsting 

Diskussion och slutsatser 
 
Bristande kompetens och brukarnas behov 
 
Det är anmärkningsvärt att 75% av hjälpmedelsverksamheterna, 62% av förskrivarna och 
100% av hjälpmedelsföretagen bedömer att brukarna i Sverige endast delvis eller inte alls får 
sina behov tillgodosedda inom området omgivningskontroll. Vad är anledningen till det? 
 
Man skulle kunna tänka sig att kriterierna inom landstingen är för hårda för den här typen av 
hjälpmedel ska kunna förskrivas, men så verkar det inte vara. I de flesta landsting får 
brukarens behov styra även om det finns ekonomiska begränsningar för vilken typ av lösning 
som kan väljas. Enligt undersökningen är anledningen till att behoven inte tillgodoses nästan 
helt uteslutande en fråga om kompetensbrist på olika plan. Kompetensen hos förskrivarna 
bedömdes (av hjälpmedelsverksamheterna, hjälpmedelsföretagen och förskrivarna själva) som 
ganska till mycket dålig i jämförelse med andra hjälpmedelsgrupper. Det fanns dock vissa 
lokala skillnader. Kommentarerna vittnar om att även allmänheten i stort har dålig kompetens. 
Den här typen av hjälpmedel förskrivs inte så ofta, vilket gör att det är svårt att upprätthålla 
kompetensen. Det bedrivs också ganska lite förskrivarutbildning inom området och få 
hjälpmedelsverksamheter har utarbetat stöd (dokument/checklistor) som underlättar för 
förskrivarna i kartläggningsskedet. De förskrivare som haft tillgång till checklistor svarade att 
de till 100 % haft stöd av dokumenten.  
 
När det gäller kompetensbrist så finns också ett stort mörkertal: Om man som förskrivare har 
dålig kunskap inom ett område så innebär det också att det är svårt att uppmärksamma 
behoven. När dessutom brukarna och deras anhöriga har liten kunskap om området frågar de 
inte heller efter denna typ av hjälpmedel. Det innebär att det är svårt för förskrivaren att svara 
på frågan om brukarna får sina behov tillgodosedda. 
 
Inom habilitering verkar resurserna vara väldigt begränsade vilket leder till att förskrivarnas 
insatser oftast inriktas mot självständighet inom t.ex. sittande, förflyttning, personlig vård och 
kommunikation när barnen är små. Många gånger böjar förskrivaren inte fundera tillsammans 
med familjen kring att självständigt kunna telefonera, öppna ytterdörren osv. förrän barnen 
blir tonåring. För vilket annat barn som helst (utan funktionshinder) är det viktigt, redan från 
ca 2-3 års ålder, att själv kunna svara i telefonen eller tävla med sina syskon om vem som är 
snabbast när det ringer på dörren. 
 
Hjälpmedelsverksamheternas kompetens inom omgivningskontroll bedömdes av förskrivarna 
och hjälpmedelsföretagen som ”lika bra” till ”ganska dålig” i jämförelse med andra 
hjälpmedelsgrupper i undersökningen. Även här kan det naturligtvis vara svårt för 
förskrivarna att avgöra hjälpmedelsverksamhetens kompetens när deras egen kunskap är så 
låg som de anger. Här bör även tilläggas att i stort finns inte mycket tid för 
hjälpmedelskonsulenter och hjälpmedelstekniker att arbeta med ärenden inom 
omgivningskontroll vilket naturligtvis leder till att det är svårt att utveckla området. 
 
Det kan verka anmärkningsvärt att det i denna rapport läggs så stor vikt vid fyra 
hjälpmedelsföretags åsikter. Enligt kommentarerna från undersökningen anser de 
hjälpmedelsverksamheter som tyckte att det fanns spetskompetens (11 %) att det var hos just 
företagen som en stor del av spetskompetensen inom omgivningskontroll finns. Det är 
anledningen till att rätt stor vikt läggs vid företagens kommentarer. 
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Många har i undersökningen kommenterat att gränsdragningen mellan kommun och landsting 
många gånger är ganska luddig vilket gör att brukarna lätt ”hamnar mellan stolarna” när det 
gäller omgivningskontroll. På de flesta ställen verkar kommuner och landsting ha någon form 
av överenskommelse var gränsen går mellan hjälpmedel som kommunen respektive 
landstinget tillhandahåller. I de län som arbetar mot många olika kommuner blir det troligtvis 
svårare att ha en gemensam riktlinje. 
 
 
Hjälpmedelsverksamheternas yrkesroller/team 
 
Det är viktigt att poängtera teamarbetets roll inom hjälpmedelsverksamheterna. I boken om 
team (Carlström och Berlin, 2004) definieras team som ”ett begränsat antal människor med 
olika kompetenser som arbetar tillsammans utifrån ett gemensamt mål eller uppdrag och med 
ett ömsesidigt ansvar för helheten”.  
 
Ett av teamen som besöktes i projektet beskrev sitt teamarbete på ett bra sätt. De poängterade 
vikten av vara ödmjuk inför de olika yrkesrollernas kompetens och att det är viktigt att 
samarbeta hela vägen i ett ärende vid kartläggning, utprovning, hembesök tillsammans med 
förskrivarna och vid utbildning och rådgivning till förskrivarna. För att ge brukaren en 
högkvalitativ lösning krävs att alla i ett team inser vikten av de andra teammedlemmarnas 
medverkan. Att man kan ”glida över” på varandras områden utan att det känns hotfullt och att 
man ändå har fullt förtroende för att ingen tar på sig uppdrag som de inte har kompetens för.  
 
För denna tes finns stöd i litteraturen där Carlström och Berlin (2004) beskriver den 
idealiserade bilden av team; där medlemmarna i teamet gör avkall på sin individualism och 
prestigelöst deltar i teamarbetet. Om sedan denna samverkan uppfattas som framgångsrik 
samt om den upprepas och sedermera förstärks till en vana, ökar förutsättningarna för fortsatt 
stabil samverkan. Författarna beskriver också de två olika samverkanssätt team kan ha, 
sekventiellt eller synkront. Med ett sekventiellt arbetssätt menar författarna att arbetet fördelas 
på ett stafettliknande sätt där varje medlem sköter sin uppgift. Med synkront arbetssätt tar 
teamens medlemmar över varandras uppgifter på ett oreglerat och spontant sätt. Det kräver 
prestigelöshet eftersom det innebär att medlemmarna gör avkall på en eventuell ensamrätt att 
utföra vissa uppgifter. Carlström och Berlin menar att en vanlig föreställning är att team 
samverkar synkront och inte sekventiellt men den bilden är inte alltid är sann. 
 
En förutsättning för hög kompetens inom omgivningskontrollsområdet är att 
hjälpmedelskonsulenten och hjälpmedelsteknikern/-ingenjören arbetar med dessa ärenden en 
större del av sin arbetstid än man gör idag, att man befinner sig i absolut närhet lokalmässigt 
och har nära kontakt med hjälpmedelsföretagen. Ett av hjälpmedelsföretagen kommenterar det 
så här: ”Det är definitivt lättare att hålla en hög kompetens inom hjälpmedelsverksamheten i 
storstäderna där man har ett stort befolkningsunderlag, har möjlighet att jobba mer fokuserat 
(samma personal som jobbar med dessa produkter) och där det är lätt för företaget att 
medverka vid hembesök/utbildningar/support.” 
 
Inom Hjälpmedelcentral Syd i Stockholm har man uppenbarligen satsat hårt på området 
omgivningskontroll både när det gäller personalresurser och organisation. Här har man 
utvecklat teamarbetet i linje med vad författarna Carlström och Berlin beskriver som ett 
lyckat team. De har utvecklat checklistor för förskrivare, utbildningsmaterial och har ett 
särskilt utprovningsrum för omgivningskontroll. Hjälpmedelsteknikern och 
hjälpmedelskonsulenten driver gemensamt den fortlöpande utbildningen av förskrivarna De 
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har dessutom ett nära samarbete med hjälpmedelsföretagen. Deras gedigna arbete inom 
omgivningskontroll ger också positivt utslag i vår enkätundersökning. 
I enkätredovisningen ser man lokala skillnader i landet. De flesta förskrivare har ärenden 
inom omgivningskontroll 1-5 ggr/år medan i AB-län finns ett fåtal förskrivare som förskriver 
den här typen av hjälpmedel upp till 30 ggr/år. AB-läns förskrivare och 
hjälpmedelsverksamhet bedömdes också som mer kunniga inom området omgivningskontroll 
än framförallt AC-län. 
 
 
Vem ansvarar för kompetensutveckling? 
 
Förskrivarnas verksamhetschefer har det yttersta ansvaret för förskrivarnas kompetens. 
Men så länge ingen påpekar kompetensbristen hos förskrivarna kan deras verksamhetschefer 
inte vidta åtgärder för att öka kompetensen.  
 
Hjälpmedelsverksamheterna har ett dubbelt ansvar både för sin egen kompetensutveckling 
och för förskrivarna, dvs. att hålla utbildning kring olika typer av hjälpmedel. Trots att 83% 
av hjälpmedelsverksamheterna i undersökningen ansåg sig ha samlad kompetens inom 
området och hälften hade utarbetade rutiner, ett grundsortiment samt ett utprovningsrum inom 
omgivningskontroll, så saknades till stor del förskrivarutbildning, utbildningsmaterial, 
checklistor och samlad dokumentation. Dessutom visar det sig att verksamheterna har valt att 
endast lägga en liten del av arbetstiden för hjälpmedelskonsulenter och hjälpmedelstekniker 
på området omgivningskontroll (förutom i AB län). 
 
Hjälpmedelsinstitutet (HI) är ett nationellt kunskapscentrum inom området hjälpmedel och 
tillgänglighet för människor med funktionsnedsättning. HIs verksamhet omfattar 
kompetensutveckling på nationell basis både för allmänheten, förskrivare och 
hjälpmedelsverksamheter. Trots det är det svårt att veta vem man ska vända sig till inom HI 
om man har frågor kring omgivningskontroll. HI bedriver inte heller något nätverk för 
kompetensutveckling inom omgivningskontroll i landet, vilket finns inom andra 
hjälpmedelsområden t.ex. Kognet och Sitnet där HI är med och arrangerar nätverksträffar. HI 
anordnar däremot mässor t.ex. ID-dagarna där produktvisning och till viss del även 
föreläsningar inom omgivningskontroll finns. Föreläsningar om metoder för utprovning av 
dessa hjälpmedel lyser dock med sin frånvaro. HI har inrett en demonstrationslägenhet i 
Stockholm ”SmartLab”. Där man kan se hur olika tekniska lösningar fungerar i praktiken 
inom området ”Intelligent boende”. Här finns många olika produkter installerade inom 
omgivningskontroll. ”SmartLab” är ett lysande exempel på hur man kan nå ut med 
information både till förskrivare, hjälpmedelsverksamheter och allmänhet. 
 
 
Hur kan man arbeta för att öka kompetensen? 
 
Ett sätt att öka kompetensen är att hjälpmedelsverksamheterna samlar kompetensen till mer 
länsövergripande team som kan ägna mer tid åt att förkovra sig i detta tekniskt krävande 
område som dessutom kräver mycket stödinsatser för förskrivare, anhöriga och assistenter. 
Man kan i undersökningen se tendenser att många team arbetar sekventiellt som Carlström 
och Berlin (2004) beskriver dvs. att arbetet fördelas på ett stafettliknande sätt där varje 
medlem sköter sin uppgift. För att utveckla sin kompetens skulle teamen troligen vinna på att 
arbeta mer synkront (se tidigare beskrivning under rubriken ”Hjälpmedelsverksamheternas 
yrkesroller/team” i diskussionen). Dessa team kan då utveckla teamarbetet, vilket i och för sig 
inte enbart gäller omgivningskontroll utan även andra kompetensteam inom 
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hjälpmedelsverksamheterna. Det är viktigt att ha möjlighet att utveckla stödinstruktioner 
(checklistor), hålla kompetenshöjande förskrivarutbildning, utveckla utbildningsmaterial och 
samla sin dokumentation på ett vettigt sätt. Teamen kan öka sin egen kompetens genom 
deltagande på mässor och nationella inspirationsdagar/utbildningsdagar. Ett sätt att arbeta 
kompetenshöjande är att informera brukarorganisationer och press om vilka vägar som finns 
till ett självständigare liv genom hjälpmedel inom området omgivningskontroll. Om man inte 
har möjlighet att ha renodlade team inom omgivningskontroll så kan det kombineras med 
kommunikationsområdet eftersom dessa områden har många gemensamma beröringspunkter. 
 
HI skulle kunna ha en kontaktperson som driver frågor inom området omgivningskontroll inte 
bara inom teknik/produktområdet utan även inom metodområdet. Ett sätt att verka 
kompetenshöjande är tilldela medel för ett metodutvecklingsprojekt inom området. 
Projektdeltagande team bör tillsammans med HI ta fram en metodbeskrivning för 
utprovningsförfarandet, vara kontaktpersoner för hjälpmedelsverksamheterna i landet, starta 
ett nytt nätverk alternativt ingå i ett redan befintligt nätverk och medverka till att en nationell 
webbaserad filarea läggs upp för att samla dokumentation inom området. Det finns ett 
önskemål från hjälpmedelsverksamheterna i landet att man samlas för en årlig inspirationsdag 
där hjälpmedelsverksamheterna i landet har möjlighet att utbyta erfarenheter inom området. 
Här skulle även hjälpmedelsföretagen ha en självklar roll när det gäller utbildning och 
kompetensutveckling. 
 
Vad gäller oklarheterna kring gränsdragning mellan kommuner och landsting så är det svårare 
att se vem som har ansvaret att ta ett nationellt ”grepp” över problematiken och om det 
överhuvudtaget är möjligt. Eftersom organisationerna ser så olika ut över landet så är det 
troligt att det måste lösas länsvis. 
 
Kuriosa 
 
Förskrivarna i Västerbotten svarade alla att de visste vem de skulle vända sig till inom 
hjälpmedelsverksamheten med frågor inom omgivningskontroll. Däremot var det väldigt 
oklart inom hjälpmedelsverksamheten vem som tog emot dessa frågor. 
 
Hjälpmedelsföretagen ansåg att det är teknikerna som har den största kompetensen inom 
omgivningskontroll medan det är mest hjälpmedelskonsulenter som konsulteras av 
förskrivarna. 
 

Referenser 
 
- Gerd Zachrisson, ”Att välja och prova ut manöverkontakt” HI-rapport 
 
- Eric Carlström och Johan Berlin (2004), ”Boken om team- en kunskapsöversikt om team 

och teamarbete inom hälso- och sjukvården 
 

Medverkande eller samarbetspartners  
 
- HI (har varit i kontakt med Ingegerd Nicoulau och Catarina Brun) 
- Hjälpmedelstekniker och hjälpmedelskonsulenter inom Hjälpmedelsverksamheterna i 

Sverige. 
- Förskrivare: arbetsterapeuter, logopeder och sjukgymnaster inom Västerbottens län. 
- Brukarorganisationer HSO (kontaktperson: Barbro Lindgren HSO, Umeå) 
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Bilaga 1 a. Följebrev till enkät 
 
 
 
 

Följebrev till enkät 
 
Till ansvarig samordnare/chef: 
 
Hej! 
 
Hjälpmedelsverksamheten i Västerbotten beviljades medel av Hjälpmedelsinstitutet för en rikstäckande 
kartläggningsstudie 2007, där vi ska titta på hur man jobbar kring omgivningskontroll på Hjälpmedelscentraler 
runt om i landet. För mer information om projektet och definitioner se bifogat dokument (”Förkortad 
projektinfo”). 
 
Vi skickar nu ut enkäten till alla samordnare/chefer för hjälpmedelskonsulenter i Sverige (enligt 
Hjälpmedelsinstitutets lista från januari 2007). Vi hoppas att du har möjlighet att vidarebefordra detta mejl till 
berörda hjälpmedelskonsulenter men även hjälpmedelstekniker/ingenjörer i din region. 
 
Vi skulle uppskatta om du/ni som vidarebefordrar enkäten kunde meddela oss  
E-postadresserna till vem/vilka du vidarebefordrat mejlet till. Allt för att vi ska få en uppfattning om hur många 
som fått enkäten och för att vi ska ha möjlighet att skicka ut påminnelser. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Till vederbörande hjälpmedelskonsulent/tekniker/ingenjör 
 
Bifogad enkät går ut till alla berörda hjälpmedelskonsulenter /tekniker/ingenjörer i Sverige via era 
samordnare/chefer. 
 
Enkäten är uppbyggd på kryssalternativ och tar högst 10 minuter att svara på. Du navigerar i enkäten via tab-
tangent eller piltangenter. När du svarat på alla frågor sparar du ner enkäten någonstans på din dator och bifogar 
den i ett mejl till pia.sjolund@vll.se. Alternativt kan du skriva ut den på papper och skicka med vanlig post. 
 
Vi skulle vilja ha ditt svar senast den x. 
 
Tack för din medverkan! 
 
 
Med vänlig hälsning 
 
Pia Sjölund, hjälpmedelskonsulent 
tfn.090-7857403 
pia.sjolund@vll.se 
 
Hasse Sjöstedt, hjälpmedelsingenjör 
tfn. 090-7857405 
hasse.sjostedt@vll.se 
 
Kommunikationsteamet-DRC  
Hjälpmedelsverksamheten 
Köksvägen 11 
901 89 Umeå 
 
Har du några frågor- tveka inte att höra av dig via mejl eller telefon! 
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Bilaga 1 b. Följebrev till enkät till leverantörer 
 
 

Följebrev till enkät till förskrivare 
 
 

Hej! 
 
Hjälpmedelsverksamheten i Västerbotten har under 2007 beviljats medel för en rikstäckande 
kartläggningsstudie för att utreda hur man arbetar med hjälpmedelsärenden kring 
omgivningskontroll på Hjälpmedelscentraler runt om i landet. 
 
I ett första steg tittar vi på verksamheten i Västerbotten och är intresserade att få in synpunkter 
från förskrivare runt om i länet. 
 
Du är en av de förskrivare som blivit utvald efter en statistikgenomgång som visar vilka 
förskrivare som förskrivit hjälpmedel inom området omgivningskontroll. 
 
Vi hoppas att du vill svara på vår bifogade enkät som är uppbyggd på kryssalternativ och tar 
högst några minuter att svara på. Du navigerar i enkäten via tab-tangent eller piltangenter. 
Kryssar i rutorna gör du med hjälp av X- eller mellanslagstangent. När du svarat på alla frågor 
sparar du ner enkäten någonstans på din dator och bifogar med svaret på detta mejl. 
Alternativt kan du skriva ut den på papper och skicka med cirkulationspost senast  
den 12 april. 
 
Om du känner dig osäker på hur vi definierar ordet omgivningskontroll bifogar vi här en 
kortfattad förklarande bakgrundstext till projektet. 
 
Tack för din medverkan! 
 
Hälsningar 
 
Pia Sjölund, hjälpmedelskonsulent tfn.090-7857403  pia.sjolund@vll.se 
Hasse Sjöstedt, hjälpmedelsingenjör tfn. 090-7857405  hasse.sjostedt@vll.se 
 
Kommunikationsteamet-DRC  
Hjälpmedelsverksamheten 
Umeå 
 
Har du några frågor- tveka inte att höra av dig via mejl eller telefon!
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Bilaga 1 c. Följebrev till enkät till förskrivare 
 
 

Följebrev till enkät till förskrivare 
 
 

Hej! 
 
Hjälpmedelsverksamheten i Västerbotten har under 2007 beviljats medel för en rikstäckande 
kartläggningsstudie för att utreda hur man arbetar med hjälpmedelsärenden kring 
omgivningskontroll på Hjälpmedelscentraler runt om i landet. 
 
Vi är intresserade av hur olika hjälpmedelsfirmor runt om i landet uppfattar kompetensen hos 
förskrivare och hjälpmedelskonsulenter/tekniker. 
 
Vi hoppas att du eller någon/några andra på ditt företag vill svara på vår bifogade enkät som 
är uppbyggd på kryssalternativ och tar högst några minuter att svara på. Du navigerar i 
enkäten via tab-tangent eller piltangenter. Kryssar i rutorna gör du med hjälp av X- eller 
mellanslagstangent. När du svarat på alla frågor sparar du ner enkäten någonstans på din dator 
och bifogar med svaret på detta mejl. Alternativt kan du skriva ut den på papper och skicka 
med post senast den 12 april. 
 
Om du känner dig osäker på hur vi definierar ordet omgivningskontroll bifogar vi här en 
kortfattad förklarande bakgrundstext till projektet. 
 
Tack för din medverkan! 
 
Hälsningar 
 
Pia Sjölund, hjälpmedelskonsulent tfn.090-7857403  pia.sjolund@vll.se 
Hasse Sjöstedt, hjälpmedelsingenjör tfn. 090-7857405  hasse.sjostedt@vll.se 
 
Kommunikationsteamet-DRC  
Hjälpmedelsverksamheten 
Umeå 
 
Har du några frågor- tveka inte att höra av dig via mejl eller telefon!
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Bilaga 1 d. Kortfattat projektinformation 
 
Förkortad förklarande text kring omgivningskontroll-projektet 
 
Syfte med projektet 
 
Att göra en fördjupad kartläggning av hur hjälpmedelsverksamheterna i Sverige arbetar med 
området omgivningskontroll. Utreda hur man går till väga, vilka kriterier som finns och vilka 
metoder som används vid förskrivningar, utredningar och utprovningar. Kartläggningen 
kommer även att omfatta dokumentation, kompetensutveckling och utbildning. 
 
Kartläggningen bör utmynna i ett svar på frågan: 
 
Finns behov av att arbeta fokuserat med metodutveckling inom området omgivningskontroll, 
för förskrivare och personal inom Hjälpmedelsverksamheter i Sverige? 
 
Allmän beskrivning av behovsområdet 
 
Varje dag har alla människor behov av att styra saker i sin omgivning vilket ses som en 
självklarhet. För personer som föds med ett funktionshinder eller som senare i livet får ett 
funktionshinder, är det mycket betydelsefullt att få möjlighet att styra sin omgivning och bli 
så självständig som möjligt. Det kan vara saker som att kunna tända/släcka lampor, öppna 
dörrar, larma om man behöver hjälp, spela sin favoritmusik, välja kanal på TV:n eller kunna 
förstå att jag påverkar min omgivning genom att trycka på en kontakt. För dessa personer är 
det viktigt att få möjlighet att prova sig fram till vad som fungerar bäst och få tid på sig att 
förstå vad de gör. 
 
Under 2003-2004 gjordes en kartläggning inom Hjälpmedelsverksamheten i Västerbotten. 
Kartläggningen handlade om arbetet med omgivningskontroll inom verksamheten och vad 
metoderna fick för konsekvenser för brukare ute i länet. Dessutom gjordes en begränsad 
kartläggning över hur det såg ut i några andra läns Hjälpmedelsverksamheter. 
 
Kartläggningen visade att det fanns brist på samlad kompetens och enhetliga rutiner som 
medförde att förskrivarna och brukarna i Västerbottens län inte kunde ta del av den 
teknikutveckling som skedde i den utsträckning man hade önskat. Det fanns oklarheter om 
ansvarsfördelning mellan Kommun och landsting när det gällde framförallt porttelefoner, 
dörröppnare, anpassningar och olika typer av larm. 
 
Kartläggningen visade också att några andra län hade bildat specialistteam för att möta 
behovet. I de allra flesta fall hade man hittat en arbetsmodell för att ta emot dessa ärenden 
men det saknades nätverk, forum för utveckling, samlad dokumentation/metoder för 
dokumentation (förutom journalhantering i specifika ärenden) och utbildningsmaterial 
inom området.  
 
I Sverige finns många utbildningstillfällen och nätverk där man har möjlighet att förkovra sig 
inom t.ex. förflyttning, sittande, kognition och kommunikation. Inom området 
omgivningskontroll är utbildningar för hjälpmedelskonsulenter, hjälpmedelstekniker och 
förskrivare mycket begränsade. Det finns troligen ett stort behov av att skapa nätverk i landet 
där man kan diskutera problem/lösningar och utbyta erfarenheter. 
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Bilaga 2 a. Enkät till hjälpmedelsverksamheter i Sverige 
 

 
Enkät till hjälpmedelsverksamheter i Sverige 

Kartläggningsstudie kring omgivningskontroll 
 

 
Skriv… 
 
…ditt namn:       
 
…din titel:       
 
…din arbetsplats:         Län:       
 
 

 
1. Inom vilken typ av verksamhet arbetar du? 
 

 Landsting 
 

 Kommun 
 

 Privat 
 

 Annan verksamhet:        
 
 

2. Arbetar du enbart med ärenden inom området omgivningskontroll? 
 

 Ja 
 

 Nej, även med:        
 
 
3. Hur stor del av din tjänst uppskattar du att du arbetar med omgivningskontroll? 
 
      % 
 

 
4. Vilka personalkategorier blir inblandade kring dessa ärenden (markera även din 

egen yrkeskategori)? 
 

 Hjälpmedelskonsulent/motsvarande 
 

 Hjälpmedelstekniker/motsvarande 
 

 Förrådspersonal  
 

 Andra Vilka?:       
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5. Beskriv din roll i omgivningskontrollärenden (t.ex. konsulteras, beställer, levererar, 

intränar, ställer in/monterar, instruerar i handhavande, anpassar). 
 

Kommentar:       
 
 
6. Finns en samlad kompetens inom er verksamhet dvs. arbetar ni i team kring 

omgivningskontroll? 
 

 Ja 
 

 Nej 
 

 Delvis   
 
Kommentar:       
 
 
7. Finns det andra i regionen som arbetar med omgivningskontroll (t.ex. 

resurscentra, privata företag, kommun eller landsting)? 
 

 Ja Vilka?:       
 

 Nej 
 

 Vet ej 
 
 
8. Hur ser kriterierna ut för att vara berättigad till den här typen av hjälpmedel 

(bifoga gärna på separat dokument)? 
 

Beskriv:       (Om du inte vet så lämna tomt! ) 
 
 
9. Finns speciella utarbetade rutiner för ärenden inom området omgivningskontroll 

(t.ex. vem som tar hand om ärendet, vilka kopplas in, beslutsvägar)? 
 

 Ja Vilka?:       
 

 Nej 
 

 Vet ej 
 
Kommentar:       
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10. Har ni något grund-/bassortiment inom omgivningskontroll? 
 

 Ja 
 

 Nej 
 

 Vet ej 
 
Kommentar:       
 
 
11. Har ni någon speciell plats för visning alternativt utprovningsrum för hjälpmedel 

inom omgivningskontroll? 
 

 Ja 
 

 Nej 
 

 Vet ej 
 
Kommentar:       

 
 

12. Görs hembesök hos brukarna vid ärenden som gäller omgivningskontroll? 
 

 Ja, alltid 
 

 Ja, ibland 
 

 Nej (gå till fråga 14!) 
 

 Vet ej (gå till fråga 14!) 
 
Kommentar:       
 

 
Om ja, i vilket syfte?  
 

 I kartläggningsskedet 
 

 För installation/montering 
 

 För inträning 
 

 För anpassning 
 

 För annat…  t.ex.:       
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…och vilka deltar i så fall oftast vid hembesöken (markera även dig själv om du är med)? 
 

 Hjälpmedelskonsulent/motsvarande  Brukare 
 

 Hjälpmedelstekniker/motsvarande  Förskrivare 
 

 Förrådspersonal    Anhöriga, personliga assistenter  
 

 Andra         Vilka?:       
 
 
13. Finns checklistor som stöd för förskrivarna före utprovning inom 

omgivningskontroll? 
 

 Ja             Kan vi i så fall få ta del av materialet (bifoga gärna med enkäten)?       
 

 Nej (gå till fråga 15!) 
 

 Vet ej (gå till fråga 15!) 
 
 
14. Används dessa checklistor? 

 
 Ja             Fungerar de som ett stöd och i så fall för vem?       

 
 Nej  

 
 Vet ej  

 
 

15. Bedriver ni någon form av förskrivarutbildning inom området? 
 

 Ja             Hur är den upplagd?       
 

 Nej (gå till fråga 17!) 
 

 Vet ej (gå till fråga 17!) 
 
 
16. Använder ni något särskilt utbildningsmaterial? 

 
 Ja             Kan vi i så fall få ta del av materialet (bifoga gärna med enkäten)?       

  
 Nej  

 
 Vet ej  

 
 



Rikstäckande kartläggningsstudie kring omgivningskontroll 2007 36 
  

Pia Sjölund & Hasse Sjöstedt 
Hjälpmedelsverksamheten, Västerbottens läns landsting 

 
 
 
 

17. Vad anser du om förskrivarnas kompetens inom det här området? 
 

 Mycket bra-jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Ganska bra jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Lika bra jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Ganska dålig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Mycket dålig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Vet ej  
 
Kommentar:       
 

 
18. Är det din känsla att brukarna får behoven tillgodosedda inom området 

omgivningskontroll? 
 

 Ja 
 

 Nej 
 

 Delvis 
 

 Vet ej 
 
Om nej eller delvis, beskriv vad du tror är orsakerna till att brukarna inte får den hjälp det 
behöver fullt ut (märk väl att det här endast grundar sig på din egen känsla):       
 

 
19. Har ni en samlad dokumentation kring dessa ärenden (dvs. skriver alla 

yrkeskategorier i samma journal eller liknande)? 
 

 Ja 
 

 Nej 
 

 Vet ej 
 
Kommentar:       
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20. Är det samma personer som arbetar med omgivningskontroll som styrs via 

elrullstol som övriga omgivningskontrollsärenden? 
 

 Ja 
 

 Nej        Sker någon form av samarbete?       
 

 Vet ej 
 
Kommentar:       
 
 
21. Samarbetar ni med olika hjälpmedelsföretag inom detta område? 

 
 Ja, alltid 

 
 Ja, ibland 

 
 Nej (gå till fråga 22!) 

 
 Vet ej (gå till fråga 22!) 

 
Om ja, i vilket syfte? 
 

 För beställning av produkter 
 

 För rådgivning 
 

 För inträning 
 

 För anpassning 
 

 För annat…  t.ex.:       
 

…och deltar företagen någonsin vid hembesök? 
 

 Ja, alltid 
 

 Ja, ibland 
 

 Nej  
 

 Vet ej 
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22. Upplever du att det idag finns forum för kompetensutveckling för personer som 

arbetar med omgivningskontroll inom hjälpmedelsverksamheten (t.ex. 
utbildningar, mässor eller nätverk)? 

 
 Ja          Vilka?       

 
 Nej 

 
 Vet ej 

 
Kommentar:       

 
 

23. Anser du att det finns spetskompetens i landet inom omgivningskontroll? 
 

 Ja          Var och hur kan den utnyttjas?       
 

 Nej 
 

 Vet ej 
 
Kommentar:       

 
 

24. Vi vill gärna ta del av allt som kan vara av intresse inom omgivningskontroll i 
Sverige. Skriv gärna några rader om din tankar, funderingar, förhoppningar och 
farhågor! 

 
Kommentar:       

 
 
 
 
 
 
Tack så mycket för din medverkan! 
 
Har du någon fundering är du välkommen att höra av dig till oss: 
 
 
Pia Sjölund, Hjälpmedelskonsulent        pia.sjolund@vll.se tfn. 090-785 74 03 
Hasse Sjöstedt, Hjälpmedelsingenjör       hasse.sjostedt@vll.se tfn. 090-785 74 05 
 
Kommunikationsteamet-DRC 
Hjälpmedelsverksamheten 
Köksvägen 11 
901 89 Umeå 
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Bilaga 2 b. Enkät till leverantörer 
 
 

 
Enkät till leverantörer 

Kartläggningsstudie kring omgivningskontroll 
 

 
Skriv… 
 
…ditt namn:       
 
…din titel:       
 
…företag:       
 
 

 
25. Vilken inriktning på produkter saluför ditt företag (t.ex. hjälpmedel inom 

omgivningskontroll, kommunikation, kognition, rörelsehinder eller annat)? 
 
Kommentar:       
 
 
26. Uppskatta hur stor del av era produkter som är hjälpmedel inom området 

omgivningskontroll? 
 
      % 
 
Kommentar:       

 
 
 

27. Har ni direktkontakt med förskrivare inom området omgivningskontroll (dvs. 
arbetsterapeuter, logopeder och ev. sjukgymnaster hos Landsting, Kommun eller 
privata vårdgivare)? 

 
 Ja, ofta 

 
 Ja, ibland 

 
 Nej (gå till fråga 6!) 

 
 Vet ej (gå till fråga 6!) 

 
Kommentar:       
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28. I vilka situationer har ni direktkontakt med förskrivarna? 

 
 Frågor och funderingar 

 
 Hembesök hos brukare 

 
 Utbildning 

 
 För installation/montering av produkter 

 
 För inträning av produkter/lösningar 

 
 För anpassning av produkter 

 
 För produktutveckling 

 
 För annat…  t.ex.:       

 
 
29. Hur kunniga anser du att förskrivarna (dvs. arbetsterapeuter, logopeder och ev. 

sjukgymnaster ute på fältet) är inom området omgivningskontroll jämfört med 
andra hjälpmedelsområden? 

 
 Mycket kunnig-jämfört med andra hjälpmedelsområden. 

 
 Ganska kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 

 
 Lika kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 

 
 Ganska lite kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 

 
 Mycket lite kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 

 
 Vet ej  

 
Kommentar:       
 
 
30. Har ni direktkontakt med Hjälpmedelsverksamheter (dvs. hjälpmedelskonsulenter 

och hjälpmedelstekniker) inom området omgivningskontroll? 
 

 Ja, ofta 
 

 Ja, ibland 
 

 Nej (gå till fråga 9!) 
 

 Vet ej (gå till fråga 9!) 
 
Kommentar:       
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31. I vilka situationer har ni direktkontakt med Hjälpmedelsverksamheterna? 

 
 Frågor och funderingar 

 
 Hembesök hos brukare 

 
 Utbildning 

 
 För installation/montering av produkter 

 
 För inträning av produkter/lösningar 

 
 För anpassning av produkter 

 
 För produktutveckling 

 
 För annat…  t.ex.:       

 
 

32. Vad anser du om Hjälpmedelsverksamhetens kompetens inom detta område? 
 

 Mycket kunnig-jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Ganska kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Lika kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Ganska lite kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Mycket lite kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Vet ej  
 
Kommentar:       

 
 

33. Vad är din känsla: Får brukarna den hjälp och stöd de behöver inom området 
omgivningskontroll? 

 
 Ja 

 
 Nej 

 
 Delvis 

 
 Vet ej 

 
Om nej eller delvis, beskriv vad du tror är orsakerna till att brukarna inte får den hjälp det 
behöver fullt ut (märk väl att det här endast grundar sig på din egen känsla):       



Rikstäckande kartläggningsstudie kring omgivningskontroll 2007 42 
  

Pia Sjölund & Hasse Sjöstedt 
Hjälpmedelsverksamheten, Västerbottens läns landsting 

 
 

34. Finns det något ställe eller någon person i landet som du varit i kontakt med som 
du anser har goda kunskaper inom området omgivningskontroll? 

 
 Ja Vem/Vilka?:       

 
 Nej 

 
 Vet ej 

 
 
35. Har ni inom ert företag några ideér om hur man skulle kunna öka kompetensen 

inom området omgivningskontroll? 
 

 Ja Förslag på ideér?:       
 

 Nej 
 

 Vet ej 
 
36. Har du övriga synpunkter som du vill delge oss? 

 
Kommentar:       
 
 
 
 
 
Tack så mycket för din medverkan! 
 
Har du någon fundering är du välkommen att höra av dig till oss: 
 
 
Pia Sjölund, Hjälpmedelskonsulent        pia.sjolund@vll.se tfn. 090-785 74 03 
Hasse Sjöstedt, Hjälpmedelsingenjör       hasse.sjostedt@vll.se tfn. 090-785 74 05 
 
Kommunikationsteamet-DRC 
Hjälpmedelsverksamheten 
Köksvägen 11 
901 89 Umeå
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Bilaga 2 c. Enkät till förskrivare 
 
 

 
Enkät till förskrivare 

Kartläggningsstudie kring omgivningskontroll 
 

 
Skriv… 
 
…ditt namn:       
 
…din titel:       
 
…din arbetsplats:       
 
 

 
37. Inom vilken typ av verksamhet arbetar du? 
 

 Landsting 
 

 Kommun 
 

 Privat 
 

 Annan verksamhet:         
 
 
38. Hur många gånger per år uppskattar du att du förskriver hjälpmedel inom 

området omgivningskontroll? 
 
      gånger/år 
 
Kommentar:       
 

 
39. Vet du vilka produkter inom området omgivningskontroll som 

Hjälpmedelsverksamheten tillhandahåller? 
 

 Ja, till stor del 
 

 Ja, delvis 
 

 Nej, endast några få 
 

 Nej, inte alls 
 
 
Kommentar:       
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40. Känner du dig kunnig inom området omgivningskontroll jämfört med andra 

hjälpmedelsområden? 
 

 Mycket kunnig-jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Ganska kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Lika kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Ganska lite kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Mycket lite kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Vet ej  
 
Kommentar:       
 
 
41. Tycker du att det finns behov av utbildning för förskrivare inom detta område? 

 
 Ja 

 
 Nej 

 
 Vet ej 

 
Kommentar:       
 

 
42. Vad anser du om Hjälpmedelsverksamhetens kompetens inom detta område? 
 

 Mycket kunnig-jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Ganska kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Lika kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Ganska lite kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Mycket lite kunnig jämfört med andra hjälpmedelsområden. 
 

 Vet ej  
 
Kommentar:       
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43. Vet du var du kan vända dig för att få hjälp med frågor inom området 

omgivningskontroll? 
 

 Ja Var/Vem?       
 

 Nej 
 

 Vet ej 
 
Kommentar:       
 
 
44. Brukar du ta hjälp vid utprovningar av någon från Hjälpmedelsverksamheten? 

 
 Ja Av vem?:       

 
 Nej Av någon annan?       

 
 Vet ej 

 
Kommentar:       
 
 
45. Känner du till att det finns en checklista inom omgivningskontroll som skall 

underlätta för förskrivaren i kartläggningsskedet? 
 

 Ja  Nej (gå vidare till fråga 10!) 
 
Om Ja, har du använt det någon gång?  
 

 Ja  Nej 
 
Om Nej, varför inte?       
 
Om Ja, upplevde du att det var ett stöd? 
 

 Ja  Nej  Vet ej 
 
Kommentar:      
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46. Görs hembesök hos brukarna vid ärenden som gäller omgivningskontroll? 

 
 Ja, alltid 

 
 Ja, ibland 

 
 Nej (gå till fråga 11!) 

 
 Vet ej (gå till fråga 11!) 

 
Kommentar:       

 
Om ja, i vilket syfte?  
 

 I kartläggningsskedet 
 

 För installation/montering 
 

 För inträning 
 

 För anpassning 
 

 För annat…  t.ex.:       
 

…och vilka deltar i så fall oftast vid hembesöken (markera även dig själv om du är med)? 
 

 Hjälpmedelskonsulent/motsvarande  Brukare 
 

 Hjälpmedelstekniker/motsvarande  Förskrivare/Arbetsterapuet 
 

 Förrådspersonal    Anhöriga, personliga assistenter  
 

 Andra         Vilka?:       
 

 
47. Vad är din känsla: Får brukarna den hjälp och stöd de behöver inom området 

omgivningskontroll? 
 

 Ja 
 

 Nej 
 

 Delvis 
 

 Vet ej 
 
Om nej eller delvis, beskriv vad du tror är orsakerna till att brukarna inte får den hjälp det 
behöver fullt ut (märk väl att det här endast grundar sig på din egen känsla):       
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48. Har du övriga synpunkter som du vill delge oss? 
 

Kommentar:       
 
 
 
 
 
Tack så mycket för din medverkan! 
 
Har du någon fundering är du välkommen att höra av dig till oss: 
 
 
Pia Sjölund, Hjälpmedelskonsulent        pia.sjolund@vll.se tfn. 090-785 74 03 
Hasse Sjöstedt, Hjälpmedelsingenjör       hasse.sjostedt@vll.se tfn. 090-785 74 05 
 
Kommunikationsteamet-DRC 
Hjälpmedelsverksamheten 
Köksvägen 11 
901 89 Umeå 


